

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadpisach 30 groszy, za tekstem 15 groszy. (Cenne ogłoszenia po 8—10 wierszy za wiersz. Najmniejsi słoty. Maksymalnie 15 gr. za wiersz. Tłumyżo drukiem po 6 dniach. Zagnaciana 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i świątecznych cen o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde słowo podwyżka obowiązuje lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uzasadnienia zawładnienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Scerwice: REDAKCJA: Filzarskiego 4, Telefon 54. — Bedzin, Malczowskiego 7 — Jabłonna, Sobieskiego 8, tel. 125. — Za Niemie, 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61833.
Prenumerata wynosi:
zł. 2,50
Z odroczeniem miesięcznie:
ml. 3.
W Zagłębiu po sze Sosnowcem, Be-
dzinem i Dąbrową: ml. 2.
Z przesyłką pocztową
ml. 3.
Zagranicą 4 ml.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opito.

SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA

„ROLNIK“

W ZAWIERCIU

8410

FILJE: w Siewierzu, Koziegłowach, Zarkach i Pilicy.

Niniejszem przypomina PP. rolnikom, że czas zamawiać nawozy sztuczne na sezon wiosenny.

BIURO BUDOWLANE
ANTONI BLANA
W ZAWIERCIU
ul. Rokicka L. 12.

8411

Własna stalownia mechaniczna.

Zyczenia „Wesołych Świąt” Sz. Kiljentelt,
przesylnyją

WŁAŚCICIELE CUKIERNI
I RESTAURACJI „ZACISZE”

8134

Two Przegl.-Handl. „OSKARO”

1-328

FORD

3-go Maja 7, tel. 46

POLECA:

Iadecachy silnikowe i pokrowce

na chłodnice i maszi.

Wielki wybór Części Zam-
ianych i akcesoriów
do samochodów „Ford”.

Czy jesteś już członkiem
Ligi Obrony
Powietrznej Państwa?

Reprezentacja
Browaru Okocimskiego
w BĘDZINIE

przy ul. Rybnej 17 tel. 3-45
poleca słynne w całym kraju jako
NAJLEPSZE

PIWO OKOCIMSKIE
marchowe eksportowa i portier.

Wszelkie zamówienia wykonujemy
szybko i starannie. 8381

Pocztowa Świąteczna i Noworoczna

w wielkim wyborze poleca

Jozef HLAWSKI

Sosnowiec, 3-go Maja 23 tel. 2 24

POMYSŁNY ZWROT.

Kryzys gospodarczy, jaki obecnie przeżywamy, spowodowało w psychice społeczeństwa nastroje, które w żadnym razie nie mogą służyć wiarze i czynów w kierunku dodatnim dla uzdrowienia naszych finansów. To, co w ostatnich dniach się zdarzyło, jest dowodem, że wiele jeszcze musimy pracować nad naszą wewnętrznie przebudową i wyżyć wszystkie siły, by cało wyjść z opresji, w jakiej znalazła się nasza młoda państwowość. A pamiętać należy, że sami musimy wywalczyć sobie należne stanowisko w społeczności międzynarodowej, która bardzo krytycznie ocenia każdy krok i każde poczynanie tych, którzy chcą urwać sobie swoje stanowisko w jej łonie.

Lecz takżeż możemy uzyskać zaufanie do nas, jeśli sami sobie nie wierzymy. Stworzyliśmy własną walutę i w momencie, gdy obowiązaniem naszym było wyżyć wszystkie siły, by ją utrzymać, upadamy na duchu i tracimy wiarę w jej przez nas uludowane podstawy.

Z ciężkim sercem zaznaczamy święta tegoroczna. A jednak nie mamy powodów do pesymizmu. Ostatnie zmiany polityczne w państwie można uważać za wynik zbiorowy mocnej woli narodu. Silne i szczerze zdanie sobie sprawy z naszych błędów jest pierwszym krokiem do uzdrowienia zachwianej wiary w nasze podwaliny gospodarcze. Przedziemy jeszcze niedojrzałą ciężką próbę, będziemy musieli zrezygnować z niejednego, zdawałoby się, niezbędnego wydatku.

Na szczęście są dziś w steru ludzie, zdający sobie sprawę z powagi sytuacji i coraz bardziej utrwala się przekonanie, że potrzebą dokonania to, co zapowiadają. Uchwalenie przez Radę nadzorczą Banku Polskiego zasady powiększenia kapitału zakładowego naszej instytucji emisyjnej oraz dopuszczenie ograniczonego kapitału za pewni szerszą podstawę naszej polityce finansowej i da nam możliwość wydawnego powiększenia obrotu i pieniężnego.

Kównię nadzieja uzyskania zastępczej pożyczki przyciera już kształty realne, a fakt, że grupa najpoważniejszych banków amerykańskich oświadczyła gotowość wejścia z nami w kontraktację, już jest czymś sukcesem, którego skutki wzmocni w zmikowym kursie waluty.

Zresztą to co chwilę zmieniać się krusy, które siedmych lat pilnie, nie powinny wywracać na nasze życie gospodarcze wybitnego wpływu. Powinniśmy się wymanewrować od kapryśnych gierkowych, które doprowadziły zupełnie bezpodstawnie naraziła nasze życie gospodarcze na ustawiczną niepewność. Może ostatnie straty spekulatorów i ludzi bojaźliwych wpłyną na otrzymanie umysłów i zamiast kupowania dolarów nauczą nasze społeczeństwo jasnego patrzeć w przyszłość i oszczędzania w własnym ciężko zapracowanym pieniądzu. Zaufanie do ojczyzny waluty to druga większa część realnego jej pokrycia, a de-

fetyzm i zwątpienie mogą tylko pokrywać jej podstawy.

O ile doszło do naszej wiadoomości, miejscowe kupiectwo, poza nielicznymi wyjątkami nie uległo ogólnej depresji. Duży ruch przedświąteczny i bardzo liczny napływ klientów z okolicznych miast a nawet z za kordonu, jest dowodem, że ceny na rynku miejscowym nie uległy nieusprawdliwionej zwwyżce. A większy niż zwykle obrot umożliwi zapewne naszym kupcom

pokrycie swoich zobowiązań i osiągnięcie dobrych zysków.

Spędzmy, więc w spokoju tegoroczne święta, przeżyliśmy ciężką próbę i mieliśmy możliwość poznać nasze własne niedomagania. Umocnijmy wiarę w zdrowie i niewzruszone podwaliny naszego bogactwa narodowego, a przukujemy je w krótkim czasie na złote pokrycie naszej stałej waluty.

J. B.

List z Paryża.

Polska w opinii Francuzów.

(Od własnego korespondenta „Iskry”).

Paryż, dnia 8 grudnia 1924 r.

na, widząca w szablach tylko rzęziące narzędzia.

Nie należy także na powyższe zmiany wywierać także zeszłego patriotyzm francuski propaganda niemiecka, która z każdym dniem wzmacnia się na silach.

Z tem większym zadowoleniem polskie należy ostatnie rezultaty propagandy polskiej w postaci wycieczki parlamentarzystów francuskich do Polski i znakomite wrażenie przez nich odniesione. Główny jej organizator p. Arzewski, były sekretarz ambasady słoni i przelagłych zabiegów do wyjazdu przeważnie pośród młodych wchodzących dopiero w życie parlamentarne. którzy w ten sposób odrębnie stali się specjalistami od spraw polskich.

Po powrocie do Francji deputowani ci, wchodzący jak wiadomo w skład wszystkich grupowań politycznych, ogłosił w swych dziennikach szereg nader pochlebnych dla nas artykułów, zachęcając się zwłaszcza naszem lukusowem ustawodawstwem socjalnem. Najdonioslejsze jednak znaczenie posiada fakt założenia przez nich Unji parlamentarnej polsko francuskiej, mającej na celu zbliżenie reprezentacji parlamentarnej do siebie. Organi zacja Unji nie wywala jeszcze z obrętu przygotowawczego, niemniej jednak sam fakt jej powstania powitany został ogólnem uznaniem. Można śmiało nazwać to zdarzenie najpoważniejszym dziełem naszej propagandy w roku bieżącym.

Zbyt jednak lekkoimiśniby byłoby przypisywać mu, jak to czynią nasze słery rządowe, wartość inną niż płało szczerze. Przynajmniej przy obecnych warunkach i k a d z i e i s y deputowanych zarówno dawną wiekzostą kartelową, jak i obecną wiekzostą rządową zmuszone są liczyć się z milionami swych wyborców pragnących pokoiu.

Gdy z czasów Napoleońskich wszędzie rozbrzmiewało dumne hasło: „Francja wypowiedziała wojnę światu”, dzisiaj na ustach wszystkich brzmi jego przeróżna daleko skromniejsza: „Francja wypowiedziała pokój światu i to za wszelką cenę”. Nie zapominajmy, że zastosowanie przez Francję traktatu lozańckiego nie na korzyść Polski, musi być uchwalone kwalifikowana wiekzostą ścisła przez obie izby. Nie ludzimy się, aby socjaliści i radykałi wypowiedziący się stała przeciw wojnie w Maroku i Syrii, głosowali kiedykolwiek za obcą im wojną o Polskę, „zakomity historyk i publicysta, p. Jakob Barville, pisał niedawno w „Action Française”: „Czyż jest trzewo myślenia polny który opowiedziałby się, że zgagnęwanym lewicy francuskiej, zobowiązują się być dyktorem dla obrony Warszawy lub Paryża”.

Masza się na nas w ten sposób niedopatrznie służby propagandowej polskiej, która zaniedbywała opinii francuskiej, uznając ją za swoją. Do trudnych zadań, jakie piętrzą się przed naszą polityką zagraniczną, przynajmniej, należy ciężkie iie amulne; wkrzeszenie wśród Francuzów polonofilii, który mylnie uważano za ogień nigdy nie wygasający.

Jan Krzemień.

Majątek państwowy i majątek narodowy.

Stęca pewne są ogólnie znane, a mimo to warto się o nich zająć, albo też tak jak to traktują, jakby się o nich zaniedbało. Taka lekceważąca prawda jest faktem, że majątek państwowy nie jest żadną młarą ani majątku narodowego, ani połęgi państwa. Przeciwko nawet: potężne państwo posiadają majątek skarbowy bardzo szczupły stosunkowo, a krajem, gdzie i nie zagospodarowane mogą być wyjątkowo silnym i licznym ośrodkiem państwowym, z reguły prawie bezczynnym. Charakterystycznym jest przykład ze sławnego maksyma: „państwo—zły gospodarz” sprawa się wszędzie i zawsze.

Polska posiadła spory majątek państwowy, może nawet zbyt wielki, jeśli sięzważy, że w przeciągu 7 lat zdobyliśmy i okowaliśmy nasze kasyno, pochodzące z dągnię obywateli i podatników, inflacyjnym i wliczając w przedtębie oszczędności i przedświąteczną, bez których wcale najniższ się obchodzi. Posiadamy majątek w rolach i leśnych blisko 3 milionów hektarów, posiadamy 18 000 km. koleji, pół miliona linii telefonicznych i telegraficznych, posiadamy 3 zdrojowiska i 4 drukarnie państwowe, 11 fabryk wołno-wydział i kilka kopalni, w zarządzie cywilnym i dalej: lotnisky nawodne, stacje wodne, kopalnie, gazociąg, zakłady naftowe i hut, udziały w 10 spółkach akcyjnych i t. d., a nawet 3 banki państwowe, jedyną cprawda na całym świecie, powoda Roelja. Jeżeli się do tego doda 3 monopole państwowe, majątek przedstawia się będzie bardzo pozostaje i ocenienie jego na 5 miliardów zł będzie bardzo niskie.

W jaki sposób państwo ma z tego dochód? Jeśli uwzględnimy, że dochód z monopolu pochodzi wyłącznie z tytułu podatkowego, dochodu zaś przemysłowego nie daje żadnego — zobaczmy, że ze swego majątku państwo niema korzyści, albo ma bardzo niewielkie. Wobrażamy sobie ten majątek w rękach prywatnego przedsiębiorcy, a przyoszczędności, i któryby swą sumą mógł pokryć przynajmniej połowę naszego budżetu.

W społeczeństwie szarzy się ta mania państwowego majątku, czyli w formie ciągłego nakładania na państwo awarych ciężarów, czy też w formie zawziętej obrony dotychczasowego stanu posiadania, gdy każde jego naruszenie uważa się za stratę narodową. Wszak sam stan naszych finansów prowadzi nas do wychylenia się pewnych części dotychczasowego majątku państwowego.

Gdybyśmy policzyli, ile tracimy naprawdę z powodu nierozbudowania most, sieci kolejowej, niewykorzystania naszych sił wodnych i wogóle z powodu cofania się wstecz linii kolejowej, z uruchomieniu naszej polityki narutowej, a to wyłącznie z przyczyn braku kapitału obrotowego — napewno przestaliśmy by żalować nietylko jakiejś iie funkcjonującej fabryczki, odsprowadzanej przez państwo, ale nawet i najbardziej wartościowych obiektów skarbowych. Miałoby bowiem państwo wyżyć iia da na w tej chwili i tylko kłopotliwym i kosztownym uczuciu, utrzymywaniem kosztowna niszczenia majątku narodowego.

A. K.

Pomnik Adama Mickiewicza w Paryżu.

Rada miejska w Paryżu zdecydowała postawić trzy pomniki: petyi niemieckiego E. Heiberta, P. Deroulede'a i polskiego Adama Mickiewicza. Wobec tego pomnik Mickiewicza miałby stanąć na placu Alma.

Niektóre pisma paryskie krytykują pomysł pomnika naszego wieszczka na placu d'Alma twierdząc że pomnik ten należy Paryżu byłoby zupełnie nie w miejscu — dlatego w mediach polskiego stawy pomnik Mickiewicza miałby stanąć na placu Alma.

Niektóre pisma paryskie krytykują pomysł pomnika naszego wieszczka na placu d'Alma twierdząc że pomnik ten należy Paryżu byłoby zupełnie nie w miejscu — dlatego w mediach polskiego stawy pomnik Mickiewicza miałby stanąć na placu Alma.

Niektóre pisma paryskie krytykują pomysł pomnika naszego wieszczka na placu d'Alma twierdząc że pomnik ten należy Paryżu byłoby zupełnie nie w miejscu — dlatego w mediach polskiego stawy pomnik Mickiewicza miałby stanąć na placu Alma.

Sczyrky

Jozeł BLANKEI

Sosnowiec, 3-go Maja 23 tel. 2-24

Słowa a czyny.

Utopia mrzonek socjalistycznych.

Jest rzeczka oddawna znana, iż wszelkie teorie socjalistyczne przy zetknięciu się z życiem realnym okazują się nieszczerkami i mrzonkami i nie było jeszcze wypadku aby była jedna z tych doktryn znalazła zastosowanie w życiu.

Wykazał to najlepiej okropny ekspertyz w Bolzewii, gdzie pomimo kilkuletniej bezdusznej teorii i nieudanych rewolucji i pozostałości ustroju burżuazyjnego i przelania morza krwi, wrócono do zniepawdzonego ustroju, gdyż życie stwierdziło absurdalność tych pomysłów, których wogóle nie można było wprowadzić w czyn.

Wszystkich tych niezbytzych dowodów, aczkolwiek nie, korzystając z nieświadomości mas robotniczych, w dalszym ciągu uprawiają szkołowa demagogię, co w rezultacie odnosi ten skutek, iż klasa pracująca ma się coraz gorzej, jedynie tylko prowadzonym dzieje się dobrze, i niejedną z nich dzięki „uszczelnianiu” rzeszy robotniczych, opływa dziś w dostatku i prowadzi żywot typowo burżuazyjny.

Latwo jest wejść na plot lub słupki i opowiadać bezkrytycznie ludom duby amalone, kiedy jednakże zajdzie potrzeba przeprowadzenia najbardziej sprawy, ujawnia się cała bezsilność i niemożność zastosowania praktycznego.

Z licznych przykładów możemy choćby sprawnie zaszkodzić dla bezrobotnych. Przedewszystkiem społeczeństwo opowiada, iż dopiera z chwilą objęcia stawańskiego ministra pracy i opieki społecznej przez ich człowieka, tj. ministra Ziemięckiego, rozpocznie się wydawanie bezrobotnym zasiłków. Jest to oczywiście wierutne kłamstwo, gdyż bezrobotni otrzymują zapomogę adwizną, gdy niekiedy jeszcze przez myśl nie przeszło, iż Ziemięcki będzie ministrem.

A jakże socjaliści zadowolają choćby tak blabą sprawę, jaką jest np. rozdawanie bezrobotnym żywności Kryska, hałas, obietnice, tymczasem w Sosnowcu wydano bezrobotnym po 1/2 kg. maki żytniej. Zaden z tych dobroczyńców nie zastanowił się nad tem, iż mąka żytnia nie ma absolutnie żadnego zastosowania w gospodarstwie domowym, nie też dziwnego, iż większość bezrobotnych sprzedaje ad tej otrzymaną zapomogę.

Gdyby zamiast 1/2 kg maki żytniej bezrobotni otrzymali bodaj połowę maki pszennej, nie byłoby rozżaleni, a wód mas i policja nie musiałaby pilnować Magistatui, że zamiast doktrynek potrzebny tu jest zdrowy rozum i doświadczenie, świadczą choćby taktyka Magistatui będziańskiego, który zamiast bezrobotnym mąkę pszenną, cukier i kaszę, czy artykuły istotnie potrzebne każdemu.

A że za warto zobaczyć inny wypadek, wykazujący rozbieżność pomiędzy teorią a życiem. Na wieść o ekscesach bezrobotnych w Zawierciu udał się tam poseł Czapla z Dąbrowy, i 6-go, iż uda mu się uspokoić wzburzone masy i szczerze możliwe przykre nastąpią.

Szła się naczel, gdyż rozgorzała robotnicy, po otrzymaniu przedsięwzięcia kartologii z Magistatui, nie chcieli słyszeć o jakichkolwiek racjach żywnościowych, domagając się bezwarunkowo pieniędzy, a ponieważ poseł Czapla uznał, iż bezsilność żądania, dumnie zmiażdżył po dusi się do Magistatui i przyzwoicie wyjechał do swojego domu. Widząc groźną postawę dumy i nie chcąc narazić się na przykre następstwa wzburzonych mas, p. Czapla zwrócił się do prezjumta Pa-

W dniu 19 b. m. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach

ś. † p.

SZYMON PACIA

majster Odłowni Centralnych Warsztatów Mechanicznych w Niwce, w 49 roku życia.

Swym naturalnym charakterem i długoletnią pracą zjednał sobie powszechne zaufanie i szacunek.

Cześć jego pamięci!

Wscółpracownicy.

8477

włowskiego, polecając mu „za moją odpowiedzialność” wypłacić robotnikom kwiaty.

Pieniądzy w kasie nie było, to też nie można było uskutecznić za dnia robotników, wiadomo tylko, że Czapla przyszedł do tego, iż „na swoją odpowiedzialność” wydał bezprawnie i niewykonalne polecenia prezydentowi miasta. Nie chce

ony podebrać w Czapla i brak odwagi, jedyną dzwiny jego postępek w Zawierciu nasuwa podejrzenie iż trybunał miał się groźnej postawy tymu i popełnił głupstwo, ośmielił się go w opinii publicznej.

Tak to tak, co onego nie szczerzał na hałas i szkodliwa demagogia, a co onego twarzą konieczność zwolnienia — skł.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

20
LUTY

Dziś Eugeniusza,
ustru Tomasa apostoła.
Wsch. słońca 8:10
zach. „ 3:45

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

Dziś 19. populadnu — ostatnie przedstawienie przedwioenne po cenach minimum od 10 gr do 2 zł. Atina zapowiedział satyrę Savoina, Wielka księżka i chłopiec hotelowy w wykonaniu miejscowego zespołu artystycznego Daichi nadzwyczajnie miłym — ostatnie przedstawienie przedwioenne na zapewnione powodzenie. Pociąg, godz. 4 popoł.

Reorturaz świąteczny.

Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek teatr — nieczynny.

Piątek, pierwszy dzień świąt — tylko jedno wieczorne przedstawienie, godz. 8. Wielka rewja humoru: od A do Z z udziałem całego zespołu z niezapomnianymi oraz paletka układowa bohaterstwa Lucjana Gliniszewskiego. — Program operetkowy przy udziale dobrowolnej orkiestry.

Sobota, drugi dzień świąt — populadnu — „Dziwosny slarnowy”. Pociąg, godz. 4-ta.

Sobota wieczorem — premiera: „Kłopoty pana Hammeleina”.

Niedziela, jak zwykle dwa przedstawienia: populadnu i wieczorowe.

Teatr w Dąbrowie.

Poniedziałek, podwioenny — operka „O A de Z”. Tańce i swiatko.

Teatr w Będzinie.

Środa, podwioenny — „O A de Z” operka z tańcami i ewolucjami.

Teatr Polski w Katowicach.

Dziś 20. godzina 8) grudnia o godz. 3 i pół „Śliska Helena”.

U siebie 20 grudnia o godz. 7 i pół po raz drugi „Swierca za koniem”.

Poniedziałek dn 31 przedstawienie wieczorne.

W prabach świąteczna komedia Al Fredy „Zemsta za mur graniczny” pod reżyserją p. Konarskiego.

Zwyczoł dla bezrobotnych w Będzinie.

Wczoraj rozpoczęto wydawać w Magistatui będziańskim dony zwyczołowe dla bezrobotnych.

wie Górnicej, w sali „Resuraz” przy ul. 3-go Maja, odegrana zostanie arcywesoła sztuka w 4-ach aktach F. G. Dymitriowa „Słona Dąbrowa”, a także dochód z ostatniej obrony na rzecz bezrobotnych pracowników umysłowych.

Ze względu na cięską sztukę, jak również sympatyczny cel, spodziewany jest liczny udział publiczności, która chętnie popiera takie imprezy.

Zebrałnie nauczycieli.

Dziś odbył się w sali głównej Gimnazjum państwowego im. Ślaska w Sosnowcu zebrałnie ogólne nauczycieli stwa państwowego i szkół odrębnych i powiatowych Zagłębia Dąbrowskiego, zwołowane przez wszystkie organizacje nauczycielskie w Sosnowcu. Na porządku dziennym o nowieniu redukcji poborów nauczycielskich i policholności ad słabych Koleiżdy i konieczności szkół prywatnych mających pełne prawo uczucia cwa.

Wprowadzanie w błąd ludźni.

Od dwóch dni uruchomiony został nowy autobus Tow. „Cemes”, kursujący pomiędzy Sosnowcem a Dąbrową.

W miastu jest fakt, iż autobus ten nie posiada jeszcze koncepcji, należy zwrócić uwagę, iż w wydawnictwach porożnym ulatka figuru o uwaga, iż przedsiębiorstwo nie odpowiada za mieszczajno wypadki pasażerów podczas jazdy.

Jest to wprowadzanie w błąd ludności, gdyż posiada obowiązujące przepisów wszystkie tego rodzaju przedsiębiorstwa bezwarunkowo odpowiadają za wszystkie wyniki podcażony wypadki z podróży, to też dżwone jest postępowanie przedsiębiorstwa, które w podobny sposób chce wyrzucić się od prawnej odpowiedzialności.

Wyjaśnienie.

W związku z wczorajszą notatką o ekscesach w więzieniu będziańskim otrzymaliśmy wyjaśnienie, iż kom. Antczak, który miał być odstawiony do sądu okręgowego, poza tymi więźniami, zajął się zabezpieczeniem więźnia nazwotwra, natomiast zlikwidowaniem zajęcia wenturaz zajął się wyłącznie administracja więzienia.

Na gwiazdke dla żołnierzy.

Jutro, w poniedziałek, w kinie „Uzłizisławem” wyświetlany będzie interesujący film pt. „Dhonor i O czystości”. Właściciele kina całkowicie dochoł z tego przedstawienia olarowali na gwiazdke dla żołnierzy.

Jest zwykłe kino cieższy się powodzeniem, to w dniu jutrzejszym winno w nim miejsce zafaranki. Ktoz bowiem nie będzie chciał zobaczyć filmu, jeśli dochód z tego przedstawienia oddany będzie żołnierzom? Żolnier polski, któremu zaszczynno ubawozek nie pozwala zasnąć do stolu wigilijnego z rodziną, witeń będziańskim i województwie społeczeństwa (Uzłizisławem) wczoraj wyczołwa do kina „U zlistowego”.

Zebrałnie oficerów rezerwy.

Dziś 20 bm o godz. 4 p. w sali Tow. „Lutonia”, ul. Wąsarska w Sosnowcu odbył się zebrałnie zwołane informacyjno o Związku ulceroz rezerwy, kom. powiatowego Sosnowca.

Nieszczerliwy wypadek.

Wczoraj przed południem w domach szewskich przy ul. Szewskiej w Sosnowcu w mieszkaniu przyjeźdźcy Złizisławego wybuchł pożar przyczynił za tego powstanie popażona sędziwa kłosa, która w skutek bardzo ciężko odwieziono do szpitala.

Między strażką ogniową Ukasia pożar w szafku.

Pożar wybuchł w czasie zapalenia przez panią Ł. Maszyki „Przymus”.

Wystawa obrazów.

Zapowiedziane na dzisiaj otwarcie wystawy w sali gimnazjalnej przy am. niarum nauczycielskim z udziałem odroczone do czwartku 24 bm. Wystawa obrazów będzie w tym dniu otwarta o godz. 1 pop.

Z życia politycznego.

Zebrałnie Zw. lud.-nar., które się miało odbyć w ul. sobot., odroczone się w wtorek 22 bm. o godz. 8 w sali „Tragedio”.

Z LOPP w Sosnowcu.

Liga obrony powiatowej państwa w Sosnowcu zawiadoma, że dzisie 20 bm o godz. 4 populadnu odbędzie się walec zebrałnie członków LOPP. na plebany—Kościelna 6

Pożycielna impreza w Dąbrowie.

Dziś o godz. 7 wiecz. w Dąbro-

KALENDARZE na rok 1928

blocki, terminowa, klasyczna, kształtowa i inne barwy i detalicznie poleca
J. HŁAWSKI tel. 3
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-34.

Kronika Olkuska.

Zbrodnia.

We wsi Kroczyce, pow. Olkuskiego znaleziono w trunku przapływającym obok tej wsi, zwozi Józefi Dyka, zamieszkałej w tej wsi, panny lat 18 Na szyi dziewczyny były ślady uduszenia lub powieszania. Nim przybyła policja, trupa zabrano do domu. Pierwszemu śledstwu ustalilo, że dziewczyna była dużyż czas narzeczoną mieszkańca tej wsi, Józefa Piekarskiego i że ostatni raz widziano ich razem w dniu 15 b. m. Piekarski został aresztowany; miał on się przysiąc, że dziewczynę udusił i wrzucił do wody, ponieważ go zdradziła. Dależ śledztwo prowadzi policja.

Za potężnym wyszynk.

W swoim czasie donosiliśmy, że członek sejmiku, niejaki p. Derda z Ogrodzieńca, zajmował się potężną sprzedażą wódki. Obecnie Derda skazany został na 3 lata więzienia, istniejących na terenie pow. Olkuskiego, w sprawie wzmagającej się drożyzny i przeciwdziałania nieuczciwym spekulacjom kupców.

Przeciw drożyznie.

W dniu 17 b. m. w lokalu Kasy charyt. w Olkusku, odbyło się zebranie wszystkich związków zawodowych, istniejących na terenie pow. Olkuskiego, w sprawie wzmagającej się drożyzny i przeciwdziałania nieuczciwym spekulacjom kupców.

Dla biednej dziatwy szkolnej.

Rada miejska uchwaliła na ostatnim posiedzeniu uchwalić do budżetu na rok 1928, sumę zł. 2.000— na dotarczenie dzieci szkół powszechnych.

Zamknięcie fabryki papieru.

Z powodu ogólnego kryzysu gospodarczego, od dnia 1.1.1926 z. zostało zamknięta fabryka papieru „Klucze”, zatrudniająca 375 robotników, którzy pozabawieni będą pracy. Urzędnikom również wymówiono posady.

Walka z lichwą

Wskutek spadku naszego pieniądza, mielasowi kupcy podnieśli ceny artykułów pierwszej potrzeby. W pierwszym rzędzie w bazie gospodarze podwyższyli ceny nabiału o jakieś 40 proc., następnie idzie chleb, kawa, herbata i t. d. Najwięcej zaś podnieśli się ceny na wyroby żelazne, ekożiki produkowane są w kraju. Np. podnoszą ceny (niszkie) i szrubniki (haciele) podnosiły o 100—150 proc. W przedmiocie od tego, ceny tuzszowców ukształtowały bez zmiany, a nawet komisja cenownika na posiedzeniu 8.12. r. obniżyła nieco ceny tuzszowców woprosznych, które wynoszą: słonina i sadio zł. 2.60; szynka zł. 3.40; kiełbasa zł. 2.60 — za kilo.

Przeciwko lichwie wystąpiła energicznie organa policji, lecz walka z biernością merkantów, akcja jej nie wiele skutkuje. Walka ta byłaby skuteczniejsza, gdyby ludność sama meldowała policji o wypadkach zadanu przez sprzedających nadmiernych cen, ale każdy woli zapłacić drożej, byłoby nie tracić czasu na chodzenie do Sądu i narazić się na nieładną sprzedaż.

Budżet m. Olkuska na 1928 r.

Na posiedzeniu onegdajszym rada miejska zatwierdziła budżet miejski na rok przyszły, wynoszący w przychodzie i rozchodzie 334 534 29 zł. Poszczególne pozycje dochodów wynoszą: majątek nieruchomości zł. 4 296 87; majątek ruchomy zł. 335,10; czyste dochód z przedsięb. miejsk. zł. 18 981 45; podatki i dotaki do podatków, oraz opłaty i dopłaty zł. 15 630. Do wydatków podatków państw. i udział w podatku

dochodowym zł. 106.204 66; kary za zwłokę, grzywny i eszkek zł. 600.—; zwrot wydatków na opiekę społ. zł. 300.—; różne nieprzewidziane dochody zł. 2 940.—; dochody nadzwyczajne zł. 70 848 75; dochody z przedsięb. miejsk. zł. 114 397 40. Rozchód stanowią: pobory pracowników miejsk. zł. 51.874 24; wydatki rzeczowe zł. 16.260; świadczenia na rzecz państwa zł. 2.770; utrzymanie mająt. miejsk. zł. 5.600; utrzymanie plant ogrodu zł. 2.300.—; opłacek i amortyz. przyr. czek zł. 3.900.—; utrzymanie dróg i placów miejsk. zł. 16.400.—; gospod. wydatki na szkoły powaz. zł. 3.998.—; wydatki szkolne ogólnokształcące zł. 1.000.—; subsydia i stypend. dla szkół ziemiel. zł. 730.—; subsydz. dla szkół innych zł. 450.—; wychowanie przedszkolne i oświata pozaszkolna

oraz fizycz. wychow. młod. szkol. zł. 2 830.—; bezpieczeństwo publiczn. zł. 5.400.—; straż pożarna zł. 3 450.—; areszt gminny zł. 7 940.—; adonr. sanitarny i pomoc lekarska zł. 2 020.—; zwrot kosztów lecz. ubog. zł. 5.000.—; opieka społeczna zł. 1.100.—; inne świadczenia na opiekę społeczną zł. 3.925.— (w tem zł. 2.000.— na odzw. wianie dzieci szkół powaz.); weterynaria zł. 340.—; różne inne wydatki zł. 1.250.— (w tem subsydia na L.O.P. zł. 1.000.—); wydatki nadzwyczajne w zakresie szkolnictwa zł. 67.848 75 (w tem na dokonczenie szkoły; reaszerwanie Hnaji wodecłagi miejsk. zł. 10.000.—; różne inne wydatki zł. 350.—; utrzymanie przedsięb. miejsk. zł. 114 397 40. Razem w przychodzie i rozchodzie zł. 334 534 29.

Kronika Zawiercia.

Wydawanie żywności bezrobotnym.

Magistrat przystąpił do wydawania bezrobotnym maki i cukiery. W ciągu piątku i soboty przydzielono im mąkę parzącą osob. Pomocnicy bezrobotni są jak najdalej od siebie, przeto wianie wyrostki, którzyby woleli otrzymać równowaznik w gotówce. Wczoraj z rano znowu poczęli się zbierać podatki bezrobotnych milkon. tów. Spokojni jednak nie zakłócają nigdzie. W łazni, oraz „Domu Ludowy” Tow. Acc „Zawiercie”, gdzie wydawane są bezrobotnym artykuły żywnościowe, porządku pilniej wykaz. kasa oddziła policji. Śledztwo w sprawie ekscesow nie zostało jeszcze zakończono.

Przerwanie komunikacji sąsachodowej Zawiercia—Pilića—Wolbrom.

W ciągu ubiegłego tygodnia, w autobus kursujące między Zawierciem, Pilićą i Wolbromem musiały ograniczyć swój ruch tylko do Pilićy. Zmiany te związane są z drożdżem między Pilićą i Wolbromem, nie pozwalają na kursowanie autobusów na tej trasie. W ciągu całego tygodnia nie było „stroszczył się, by droga ta została ożywilona, podczas gdy podatk. drogowo są ściągane z koncesjonariusza i to stosunkowo dość wysokie. Wczoraj wskutek odmowy wyroczni, się możliwą do przybrania ruchu autobusow odywa się bez przeszkód.

Wybicie oka.

Zamieszkała w domach „A” Tow. Acc „Zawiercie” Jaskulska Franciszka w czasie bóli, powstałej na tle stanowiącej mieszkaniczywej, wybiła swej współlokatorkę Urszulkę oko.

Pociągający objaw.

Towarzystwo akcyjne osnowowickich fabryk rur i żelaza (Dulczyński) w Zawierciu przyjęło do pracy w ubiegłym tygodniu kilkunastu bezrobotnych.

O szkole rolniczej w Mrzygódzku.

Mając w względzie brak fachowców rolników, komisja opieki społecznej gminy Mrzygódzki wystąpiła do ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, oraz Sejmowi z prośbą, by przy szkołach powz. chnych, po pracy zostałyby prowadzone oddzielne rolnicze.

W oddzielnych tych uczelnio powstawały od najwcześniejszego wieku i mogłyby kształcić się fachowo.

Eventualna komisja opieki społecznej po porozumieniu się z mieszkanicami Mrzygódzki, którzy posiadają 50 morg. wspaniałego pastwiska, gdyż Ministerstwo wyraziło swą zgodę na to, aby zapobiegali porow. tego pastwiska, w part. budowie i na utrzymanie rolniczej.

Naradomnie odesłany, że gmin. Mrzygódzki pociągnie iat prawie półroczny całego powiatu Będzińskiego, tak że szkoły te i mogłyby korzystać z mil. dzieł sąsiednich ziem.

W Polsce obdaje mowa piła.

Director panu Władysławu Spiryńskowskiemu, Dr. Podkomorski, wyraził się na temat rozwoju produkcji w Polsce. W roku 1926 wyprodukowano 34 330 bil. w 1924 szad na 6000 w gr. o. Rów. W sprawie sportu w w. str. kraju zmniejszono wy. w. b. o. 20 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. Obecnie monopol urzędowy 10 wianych wytworzył wódek oraz 13 wianych. Przyzwolecie przem. i granicznego łąły w zwiększeniu zalicza sportuśsu na cel techniczny-prze mysłowe.

P. Lindo zwolniony z aresztu.

Z polecenia sądownego śledczego p. Hugo Lindo z wolności został zwolniony z aresztu. Do mieszkania p. Lindo przy ul. Brzozowej przybył przedmówca, który nakazał posterunkowemu opuszczenie mieszkania i opłata „urzędowo” p. Lindo, iż jest wolny. W kilka godzin później p. Lindo odwiedził obrońca meż. i odesłał go do kafejki. Śledztwo jest już prowadzone w dalszym ciągu.

Przedświąteczne posiedzenie Rady m. Sosnowca.

Gratyfikacja dla pracowników miejskich.

Przed porządkiem dziennym onegdajszego posiedzenia osnowowickiej Rady miejskiej, prezes Rady me. Pawełek poświęcił kilka słów pamięci Reymonda, czego Rada wstąpiła akt.

Następnie Rada przeszła do sprawy gratyfikacji dla pracowników miejskich. W budżecie na rok bieżący przewidziano jest na ten cel suma, wynosząca około 22000 zł., co wynosi 70 proc. pensji urzędników etatowych. Komisja skar-

kowa łącznie z Magistratem przysłała do wójki listę nazw i wypłacił gratyfikację r. wódki pracownikom i nieetatowym. Na ten cel uchwalono 531 zł.

Inny wniosek dotarzał się jeszcze dodatkowo 30 proc. pensji, aby łącznie 70 proc., przewidzianemu w budżecie, pracownicy otrzymali gratyfikację w wysokości całej pensji.

W sprawie tej zabierali głos pp. W. Jarza, Situlek, Uteł i Inni.

Znamienny głos.

Podczas, gdy socjalistyczny Magistrat popierał wnioski o podwyższenie gratyfikacji, R. Sadowski przedstawiciel rządzącej większości wystąpił z przemówieniem, które w dużym stopniu zasia je na uwagę.

Rady Sadowski zwrócił uwagę na swą rolę w ogólnie złe fakty, że czas są tak ciężkie, iż rolnicy, pracujący w fabrykach zaledwie 2 dni w tygodniu, muszą strajkami zdobywać swoje zarobki. Tymczasem pracownicy magistratury,

popierający pensje miesięczne, nie potrafią się obawiać ani oszczędzać ani opóźnienia w wypłacie zarobków i jeżeli otrzymują obecnie gratyfikację w wysokości 70 proc. pensji, to są już i tak w szczególniej sytuacji, niż pracownicy innych robotników i pracowników umiemych.

P. Pawełwidz R. Sadowski z klubem P. P. S.

Wniosek zwiększający głosów został jednak uchwalony.

Święta za pasem, więc mowa o wódce.

Po przyznaniu przysług Magistratu gratyfikacji, ródnej gratyfikacji urzędników, Rada miejska przystąpiła do sprawy koncesjonariuszy wódczanych z przedmiotu. Restauratorzy z przedmiotu prosili, by z względu na małejszy ruch na perłykach miasta, zmniejszono im dotulek miejski do podatku państwowego o dwaćci procenty.

Do atek ten wynosi obecnie 200 proc., Restauratorzy zaś prosili o zmniejsz. do 100 proc.

Prośbę ich gorąco popierał r. Uteł, i twierdził, że w interesie państwa przedm. dopłacają do swych interesów.

Kadry Woll przekonywał Magistrat że ubezpieczenie próby, właściciel restauracji może pociągnąć za sobą licencję.

Uwagi na marginesie.

Powróćmy na chwilę do początku posiedzenia.

W odczytywaniu korespondencji ogólną uwagę zwrócił list miejskiej Rady szkolnej w sprawie znanego incydentu między r. M. Charatem a uczniem Dobrowolskim. Chodziło wówczas o to że p. Dobrowolski w imieniu Rady szkolnej odmówił jej policji celem czuwania nad zachowaniem się na ulicy młodzieży wychodzącej z korow. dokształcających.

W liście do Rady miejskiej Rada szkolna wyraża gorącą prośbę o jawności Dobrowolskiemu za obronę jej sta-

nowiska. Najbardziej interesującą rzeczą w tym liście jest fakt, że podpisano ten p. Dobrowolski, przewodniczący Rady szkolnej.

Rysem char. ferdytawym onegdajszego posiedzenia były oświ. w. prawdy, w. samodzielnego wódki, rady z R. P. S. Zarówno wystąpienie radnego Sadowskiego, jak i r. Uteł, broniącego stanowiska restauratorów, dowiodły, że to już nie palce, podające się na komendę, lecz rali, mający własne zdanie i potrafiący je głosić i odważnie wypowiedzieć. (C)

Prośba jednak została odrzucona.

Ostatni dzień „P. P. S.”

„Kryk w ruszynie”

Głosy i opowieści w 10.000.

Annos: Od poniedziałku 21 grudnia

„Express Miłosci”

plakietka farsa w 8-ku akt.

Dr med

de-Moncets

choroby wewnętrzne i kubiczne
przyjmuje od 5 do 7 wiecz.

Targowa 4 i piero, telef. 8-45

W Nara jakich powinno być wieści...

Nie z zamierzalnych gdzie czasów,
I nie z burów, nie z lasów,
Lecz w podziwanym opowim powieszko,
Istnie trzeba to wam,
Istnie masz trochę owagry
Kupić Prezji dziś komuś na gwiazdko

W pewnym z nas szaszanku,
O dwóch oknach i ganau,
Ostry gwiazk wyznał odziewo,
Pielęczyła jak ład a,
Iuz zapadła kubańka,
Lutwiej bowiem żąd ladałom we dwoje.

I niedługo czekała
Miodziej zewszaj ją znała
I w tych braci przytępa w konkursy
Kazdy prosy ogłosił
I kłuje naczynisko,
By mogli wziędyj pozyskać z nich tożko.

Aż tu gwiazdka nachodziła,
Miał gnieście się ródki:
„Jula gnieście się tak rzecze:
„Jula gnieście się siodły
Wybor ur-u-y — niemiędy,
A te sprawy rozstrzygnaj — nie mięszaj”.

„Lecz niech każdy z was jednie,
„Lecz ogólnie d i s biedzie
Do najładziej, lecz najczy podarek
I niech każdy mi w dani,
A kto kupi bajanek,
„Ten otrzyma w rękę i dworek”.

Chłopcy komi doszeli,
Jak szalen pobiegli
Na rozszajne gdzieś drogi za borem,
Jeden w stronę natowic,
Drugi szkielem wsiawic,
Trzeci stanął w bosnowcu wieczorem.

Mija tydzień i drugi,
Paupa w pole się szlugi,
Czy szcze oręga nie jadą tyczerka,
A tu gwiazdka w przeg,
Juz zwatpila nieowaga,
I do stołu podala wczeszerp.

Wtem, jak z ziemi wyrasta
Płył Kacpichy i Piasta,
Ninogę w dani przesuńce terale,
Lecz już za nim z koleji
Drogaj pełen nadzali,
Pokazywał jedwabie jej szala,

W pannie baje serduzanki,
Zaplowica po uszku,
Gdy wam trzoda z Sasowca powram,
Potrat stawa kochanie
Z tuiay obraz wam sznanej,
Bo rzekł z domu: „Lazara te prosa”.

Panna na to pod rzekla,
Przyrzecem rzakce też spiechla
I na pierzaskach złożyła mi głowa,
I raczodłowy miedziestwo
Zabrał z panna jej wiesioła —
I tak ztykał swej duszy polowę.

8273 W. T.

Po awolowaniu Steigera.

Lwowska „Stowa Polska” podaje, że „niezależnością zastalenia nieważności przez prokuratora nastąpiło wskutek wyższego zarządzenia”.

Steiger odwiedził wódn pracownikowi „Naszego Przeg”, że za znerza wniechadca kurację nerwów do jednej z miejscowości kuracyjnych w h. Karpaczuwce, gdzie chce napisać pamietnik swych przystęć.

W stercach żydowskich zastawiano się, czy Steiger może łączyć odziedziczenia za przetrzymanie w czasie śledczym. Rzecz ta, nadająca się do dalszych demonstracji, uznano jednak jako zawodną pod względem prawnym.

Posel żydowski Reizos odwiedził, że ślity żydowski wystąpił w najbliższym czasie przeciwko systemowi — jak się wyraził — śledztwa policyjnego i Radowego w sprawie Steigera.

Okazuje się, że żydzi nabrali tupełu i zabrali Panu Bogu podziękować za szczęśliwą gralię — szukają zemsty.

B. obrońca Steigera po skończeniu intrybnej rozprawy sądowej w Wiatzawie odchodzi. Udający odbgające się w cyfrę.

Pod adresem Steigera, dziennika „Chtwina” ubrodzić i d uadziaty tyśacie depesz kłopotliwych.

W Palestynie mają być w rozmianach finansu „Kteta Kajemem” zaszuwane drzewa a 100. Steigera.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Czarna giełda pod pręgiem.

Wolny handel dewizami zniesiony.

Ministerjum skarbu rozczosłało na stopniowcy komunikat o zniesieniu wolnego handlu walutami i dewizami w obrotach wewnętrznych.

Dotychczasowe przepisy dewizowe przewidywały jedynie ograniczenia w przetrzawianiu dewiz zagranicę i w ich wyw. się, natomiast obrót walutami wewnątrz kraju był wolny.

Odpowiedziało to stopnowy ustabilizacji zewnetrni waluty, gdy nie było pedu do odbywania walut bez potrzeby gospodarczey w celach prze-bowowania.

Działal. jednak, gdy wahańia walutowe, nie zwioldzają uszczadnienia ani w bierności bilansu płatniczego, ani w inflacji, wywołowane są wyłącznie wzrastającymi ciagle zakupami w celach bądź spekulacyjnych.

ba 2 dla przebowywania rząd nie może tolerować takiego stanu, że to co jest widać wym powodem spadku złotego, może być oficjalnie dozwolone i cieszyć się opieką prawa.

Diatego rozporządzeniem, które będzie obowiązywało i od dzisiaj, do zwolneno zostało kupno walut tylko w bankach dewizowch i tylko po udbowieniu gospodarczego celu u kupna.

Nie zostały natomiast wprowadzone ograniczenia w dzierżenie wórków dewizowch w bankach.

Ministerjum skarbu wychodzi bowiem z założenia, że nie można stworzyć nawet pozorów utrudnień w dziedzinie oszczędności, w jakiejkolwiek formie wyrażaly by się.

Cofnięcie ulg taryfowych

na przewóz węgla, drzewa i cementu.

Komunikacja przędow: Od dnia 1 stycznia r. h. prolektowano jest podwyższenie taryf przewozowal na kolejach. Podwyżka taryf obciąża na wstępniejac artykuły, mialoże zbyć za granicę: węgla, drzewo oraz cement.

Konkucznie podnieślenie taryf dla przewozu tych produktów Min. kolei Hucaryjski komunikacja wywozowa, Ceny, iakże otrzymania obecnie nast eksporteryzy w Głafsku i w Gdn., dwukrotnie przekraczają wysokość cen, otrzymanych przed dwoma miesiącami. I tak, kiedy są za główny produkt zbytu — węgla — placono w czerwcu trzy i pół dol., przy kursie 141 518 zł, obecnie za węgla polski placu w Głafsku 35 złotych.

Ten stan rzeczy upowalnia Ministerjum

skarbu koleoi do skasowania nięgowel taryf przewozowal z czerwca r. h. która wynosiła dla tonny węgla 6 i pół złotego, gdy faktyczny koszt przewozu wynosił 9 złotych.

Zdaniem Min. kolei zniesienie deficytu koleoi bez uszczerbku dla przemysłu, który przy cenie np. węgla 18 zł w czerwcu, placil 6 i pół zł i pół zł, przy obecnej zaś taryfie placąc kolejom 9 zł, otrzymywał będzie za węgla ogólnie 26 zł, tj. prawie dwa i pół raza więcej, niż w czerwcu.

Taryfa przewozowa na zboże i cukier narazie nie będzie podnieślona.

Pokrycie złotego.

Z ostatniego zestawienia Banku Polskiego na dzień 20 XI 1925 wynika następujące dane co do pokrycia złotego: zapas walut, dewiz i należności zagranicznych wynosił 602 m. zł. zaś zobowiązania w walutach zagranicznych i zobowiązania rezerwowe odpowiednio: 34 i 411,1 m. zł. co łącznie daje sumę 75,1 m. zł. przewyższającą zapas walut i dewiz o 14,9 m. zł. Jeśli sumy te ostatnio odejmemy od teoretycznego zapasu złota w Banku Polskim w wysokości 132,5 m. zł. to otrzymamy cyfrę te-

oretycznego pokrycia złotego — 117,6 m. zł. Teoretycznego, dlatego, że s sumy tej 50 m. zł. w złocie jest zdeponowane w Banku angielskim i stanowi rodzaj zastawu pod kredyty angielskie udzielane Polsce, uwzględniając się zatem w obliczeniach 11,7 tylko ze względu rachunkowych Rzeczywiste zatem pokrycie złotego Banku Polskiego w ilości 34,1 m. zł. wynosi 19,3 proc., teoretycznie — c-a 29,5 proc. Rzeczywiste pokrycie zatem jest mniejsze od ustawowego minimum o 10,7 proc.

Bankrucitwa w Polsce a w Niemzech.

W porównaniu półrocza r. h. ogłoszono w Polsce 209 upadłości, w Niemczech w samym listopadzie 1344 konkursy.

Według tymczasowych zestawień, na terenie państwa polskiego w ciągu pierwszego półrocza r. h. ogłoszono 209 upadłości rozmatnych firm, spółek akcyjnych, spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielni, spółek firmowych i firmowo-komandytowych oraz firm pojedynczych. Z poszczególnej okregów największą ilość upadłości przypada na prowincjonalne zachodnie i centralne. Z poszczególnej szych rodzajów firm najwięcej upadłości wykazywały firmy pojedyncze, następnie spółki firmowe i firmowo-komandytowe, dalej spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Najbardziej odpornym typem

przedsiębiorstwa okazały się spółdzielnie. Co do rodzaju firm, najwięcej upadłości ogłoszono firmom handlowym, następnie przemysłowym. W okresie sprawozdawczym ogłoszono tylko jedną upadłość firmy kredytowej.

Kryzys gospodarczy w Niemczech, posiadający ostry przebieg od szerego miesięcy ujawnił się między innymi również w warsoście bankrutstw ogłoszonych ostatnio upadłości firm niemieckich. W październiku ogłoszono 1152 konkursy, w listopadzie liczba ta wzrosła do 1344, co stanowi rekordową cyfrę nie tylko w roku bieżącym, lecz i za lata poprzednie.

Kronika gospodarcza.

Ślata długow. Jak dowiadujemy się agencje Reuters z Nowego Jorku, departament skarbu Stanów Zjednoczonych obliczył, że państwa europejskie wzięły udział na zasadzie poręczalictwa z konsolidacji długow wojenowych, su by następującej: Wielka Brytania trzecia rata

w wysokości 92.310.000 dolarów, Belgia pierwszą ratę w sumie 677.000 dolarów. Czernosiawia pierwszą ratę iśćroczą w sumie 1.510.000 dolarów, Finlandia 183.000 dolarów, Litwa 46.300 dolarów, Polska 533.000 dolarów i Wędry 4.100 dolarów. (Polska ma wpłacić w t. 1925

milion dolarów w roku 1926 — półtora miliona dolarów).

W rumuńskijskim ministerjum komunikacji odnawia się narada komisji technicznej do wykonania traktatów pokojowych. Miedzy innymi zostala poruszona sprawa wyw. w celu likwidacji Lewo Czerwiowcy, którzy gromdzą akcjoon. osce znajdujaca się w P. soc. Rumuńskijskiej mierz w wyw. do koleoi tej koleoi i granicy polskiej do Czerwiowcy. Wistawność podlegamy o dozwolniedzialność prasy rumuńskijskiej.

Handel nijsko-roski. Obroty handlowe nijsko-roskijskie a Chiniem w pierwszym półroczu 1925 wykały się znaczący wzrost w stosunku do cyfr analogicznego okresu r. 1924. Wartość przewozu wyniosła 2.347 tys. zł. wobec 1.331 tys. zł. w okresie styczni — czerwiec 1924. Wartość wywozu wyrażala w okresie sprawozdawczym 930 tys. zł. wobec 2.126 tys. zł. w pierwszym półroczu r. 1924. Jest to dość dymnie przebiegające się układy stosunkow dla Polski, o tyle że handel polko-chiński stwarza bardzo szeroko perspektywy dla kupielstwa nijskiego na polje nijskiego chińskiego szczeblu dla wyrobów w metalowch i w drzewianych. Działal. tego handlu amawia się w listopadzie w wysokości 1.334 tys. zł. wobec 955 tys. zł. w pierwszym półroczu 1924.

Giełda warszawska.

Warszawa, 19. 12. grudnia.
(Niowienie w Złotyca).
Nowy Jork — 950
Dolar —
Londyn — 46 75
Paryż — 28 80
Wiedeń — 28 6
Praga — 134 95
Wlochy — 38 10
Belgia — 43 10
Holandia —
Szwajcaria — 183 50
Sztokholm —

Tendencja dla akcji mocna, dla walut utrzymana.

Giełda zbożowa.

POZNAN, 19. 12. (A.W.) Złoty 22,50 — 23,50. Pšenica 40,00 — 42,00. Leczniki browarowcy wyhorow 28,00 — 30,00. Jęczmień zwykły 22,00 — 24,00. Orzo 26,00 — 27,00. Osa oszenna 19,90 — 20,00. Opa zynia 17,00 — 18,00. Mąka żytnia 65 proc. — 67,00. Mąka pszen. 65 proc. — 69,00. 68,00. Ziemiakłki jadalne — Ziemiakłki taborczony — Groch polow 31,00 — 32,00. Groch Victoria 42,00 — 46,00.

Uspolnienie spokojne.

Postulaty pracownikow niemowlowca.

W Warszawie odbyło się przy udziale około 1000 osób zgromadzenie bezrobotnych pracowników umysłowych. Na zgromadzeniu uchwalono następujące postulaty, których spełnienia domagała się pracownicy umysłowi:
1) Uzyskanie od rządu zatrudnienia dla bezrobotnych przy pracach inwentystrycznych; 2) wprowadzenie w życie nowych 28 przedmiotowa w ten sposób, abyżby obciąża ona wstępnich bez wyjątku zredukowanych do 1 stycznia; 3) uzyskanie od rządu szesze przed 1-tym stycznia zailekce zapomog wyceli; 4) zwrozenie bezrobotnych pracowników umysłowych w pracach z fizycznymi pracownikami przez uzyskanie zapomog w naturze; 5) udzielenie bezrobotnym pomocy lekarskiej; 6) wstrzymanie się od czasu wyzyskiwania do 1 stycznia; 7) skreślenie podtkow taryfowych i komunalnych; 8) wstrzymanie redukcji urzędowków do 31 męcy; 9) wstrzymanie awasow do czasu poprawy ekonomicznej w państwie; 10) reorganizacja urzędowców niemowlowca.

Wybrano delegację która przystąpi do rezolucji cayo kom. niemowlowca.

Pamiętniki
JOZEF HAWAJKI
Sopotniewc 3-go wiaja 23 tel. 2 24 4

Farbiarnia i pralnia chemiczna pod firmą:
P. PRZEMYSKA
 Sosnowiec, ulica Warszawska nr 8
 Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres farbarstwa i pralni chemicznego wszelkiej garderoby oraz futer.
 UWAGA: Roboty wykonania się szybko i dobitnie w przeciągu trzech dni, zaś na pilne zadania lub na wyjazd w przeciągu 24 godzin.
 Specjalnie proszę się S. Kijeleńską awersować o moją firmę i szybki termin wykonania roboty.
 Filia, która mieści się przy ulicy Kościelnej w gmachu Towarzystwa „Rozwój” została przeniesiona na ulicę Warszawską nr 8.
 Z poważaniem:
 Farbiarnia i pralnia chemiczna
 P. PRZEMYSKA
 w Sosnowcu.

MAGAZYN BEAWATNY R. GARLINSKI
 NA GWIAZDKE! — NA GWIAZDKĘ!
 Po cenach najniższych poleca: kapy na łóżka, obrusy, serwetki, firanki, chodniki, wycieraczki, ceraty, bieliznę trykotową, chustki jesienne, fartuchy, ręczniki, chusteczki do nosa, skarpety, północzochy wełniane łowickie, wełenki, płótna i t. p.
 8309

Ogłoszenie.
 Komorak Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru sosnowieckiego, kanceliarz sąw przy ulicy Kollataja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 30 grudnia 1925 r. o godzinie 10 i pół rano w Sosnowcu przy ulicy Czystej pod nr. 9 w biurze firmy „Hermes” następującemu do Maurycego Reicherera, to jest w miesiącu przechowania przedmiotów, oddębnie się sprzedać przez publiczną licytację w il terminie ruchomości oszacowanych na 1100 zł., a należących do tegoż Maurycego Reicherera składających się z matyzy do pianin, biurka dębowego i szafy bluzowej na rzecz Skarbu Państwa.
 Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
 8387 Komorak Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.
 Komorak Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz sąw przy ulicy Kollataja Nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 30 grudnia 1925 r. o godzinie 11 i pół rano w Sosnowcu przy ulicy Zakrętu pod nr. 4 w Zakładzie kotarsko-mechanicznym następującemu do Józefa Szafnig, to jest w miesiącu przechowania przedmiotów, oddębnie się sprzedać przez publiczną licytację w il terminie ruchomości oszacowanych na 1,500 zł., a należących do tegoż Józefa Szafnig składających się z motoru do samochodu na rzecz Franciszka Lubowieckiego.
 Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
 8389 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.
 Komorak Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz sąw przy ul. Kollataja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 30 grudnia 1925 r. o godz. 12 rano w Sosnowcu przy ulicy Leszno pod nr. 5 w fabryce należącej do firmy „J. Chrzanowski i S-ka”, to jest w miesiącu przechowania przedmiotów, oddębnie się sprzedać przez publiczną licytację w il terminie ruchomości oszacowanych na 3,200 zł. a należących do tegoż firmy „J. Chrzanowski i S-ka” składających się z 2-ch tokarki, borkarki i 1-jej tokarki czelowej na rzecz Tomazja Achta.
 Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
 8385 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ważne dla pp. Praktykantów biurowych i handlowych
Wieloznaczne Wyższe Kursy Handlowe
 przy jejonych, subwencjonowanych przez miasto Kurzich Kursach Handlowych Pułsk. Zwężaz Zawodowego Prac. Przem. i Handl. w Sosnowcu, ul. Dąbrowska Nr. 1, w Gimn. H. Radziejewiczowej.
 Zajęty od 4-14 stycznia w godz. 6-8 wiecz. w lokalu Kurzów codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt.
 PROGRAM: Księgowość kupoła, bankowa i fabryczna; arytmetyka handlowa, kalkulacja, oszacowanie podatkowe, bilans, prawo wekslowe i czekowe, korespondencja polska wszelkich typów.
 Przedmioty specjalne: Sienoznawstwo, korespondencja francuska i niemiecka.
 Początek kursów 15 stycznia — koniec 15 czerwca 1926 r.
 Warunki przyjęcia: minimum — świadectwo z ukończenia 1 klas Szkoły średniej lub równorzecznej, posiadanie praktyki biurowej lub handlowej.
 Opłata za cały kurs 21, 100, płatne w pięciu ratach miesięcznych, za przedmioty specjalne dopłata 21. 3 miesięcznie, jednorazowo wpisowe 21, 10.
 Mix mum wiadomości! Minimum czasu i kosztów!

Malki! Zadzwoń w apłeczki i wadach apłeczki, higieniczne, przysypki dla dzieci
„Puder Dzidzi”
 utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.
 4927
KRAWIEC MĘSKI
W. Rutkiewicz
 Pilsadackiego 8.
 Przyjmuje roboty z materiałów swoich i powierzonych.
 Robota solidna. Ceny przystępne.
 7603-4

Krawiec męski
 Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące z materiałów własnych i powierzonych po cenach przystępnych.
 Robota solidna.
F. PALUCH Będzin,
 ul. Miłachowskiego 20, tel. 3-82
 8409

Buchalter - korespondent
 (izrael.)
 rutynowany z 15-letnią praktyką w swej przysygn. i handl. dotychczas obsługiwany z wszelkimi pracami biurowymi i sprawami podatkowymi, poszukuje odpowiedniego stanowiska, awent. na pół dnia. Zaak. ogłoszenia: Sosnowiec, skrzynka pocztowa nr. 144
 8301

Niniejszym mam zaszczyt polecić Szanownej Publiczności przy nadchodzących świątach codziennie **świeże i znane ze swej dobroci wędliny jak również mięso i słoninę** w sklepie moim przy ul. Szanowskiej nr. 36 w Sosnowcu.
 Z poważaniem
 8399 **Jan Hepek.**

Najczystsze!!!
źródło zakupu!!!
 Magazyn Galanterii
S. Ceglowski
 Sosnowiec, 3 Maja 11, tel. 5-70
 poleca na święta

Wielki wybór krawatów, czapek męskich, rękawiczek i bielizny ciepłej Jägera
 Bluzki krepeszynowe, angielska popelina, wełniana. Bielizna wykwintna i swetry.
 Uła służby gwiazdkowe farfocany.
 Bony konkursowe i inne!
 8105-1

Na gwiazdkę
 najkorzystniej! opecnie kupuj:
 Mydła toaletowe,
 wody kolońskie i perfumy,
 świeczki i ozdoby choinkowe w Fabrycznym sklepie
 T-wa „SŁA”
 Sosnowiec, Kocielewska dom „Rozwój”
 8328

UWAGA! NAJNIŻSZE CENY! UWAGA!
SKŁAD WIN, WODEK I LIKIEROW
Fr. SZEWCZYKA
 Sosnowiec, Nowopogońska Nr. 28
 telefon Nr. 7-88
 Poleca znane ze swej dobroci:
LIKIERY I WODKI **WINA ZAGR.**
 Warszawa i Kraków
 KTYL BACZEWSKIEGO
 SMIRNOWA
 SZUSTOWA
 WINKELHAUSENA
 BOLSA
 GAZIEGO
 FRAENKLA
 „WYSOK”
 „ZAGŁĘBIE”
 FRANCUSKIE
 WĘGERSKIE
 WŁOSKIE
 AUSTRIACKIE
 HISZPAŃSKIE
 PORTUGALSKIE
 I KRAJOWE.
KONIAKI ZAGR.
 FRANCUSKIE
 WŁOSKIE
 8324

UWAGA! NAJNIŻSZE CENY! UWAGA!
 Polecam Sz. Kijeleńki Grodzko na nadchodzące święta **włącznie firm krajowych chrześcijańskich różnego rodzaju wódki, koniaki i likiery**
STEFAN GEGNOTEK
 NA DEL WODEK I LIKIEROW W GRODZCU
 telefon Nr. 7. 8186 Telefon Nr. 2

Handel win i wódek, towarów kolonialnych i delikatessów
STEFANA KUBICY
 w Grodźcu tel. Nr. 1
 poleca Sz. Kijeleńki na nadchodzące święta: wina, likiery, wódki, towary kolonialne, cynam, pierzniki, konserwy, sery i doskonały porter ościelniaki oraz żywe ryby (tury).
 8320

CUKIERNIA
A. K. PEUCKERA
 w Sosnowcu, ul. Modrzejowska 1, tel. 30
 poleca na nadchodzące święta: wielki wybór ciastek, wszelkiego piernaszyrodzajów firm warszawskich, zarępany, orndy szklankowe czekoladowe i cukrowe oraz suaso ze swej dobroci torty, ciasto, strudel z makiel, powidła, migdałowa i t. p.
 — Przyjmuję się wszelkie zamówienia na torty i ciasta. —
 8322

TYLKO 5 DNI
 czyli do czwartku 24 bm. udzielali będziemy na **bieliznę damską 10 % rabatu.**
 Prosimy korzystać z okazji.
 8333
 Prócz tego polecamy po szejcjalnie **łone STOSOWNE PODARKI GWIAZDKOWE:**
 Północzochy — Skarpetki — Chusteczki do nosa — Płótna w szatczkacu — Obrusy z serwetkami — Kapy — Koldry walo-wade — Narzutki na kozetki etc. etc.
„PIAST” SOSNOWIEC
 ul. Modrzejowska 5.

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT BUDOWLANYCH
BIURO INŻYNIERSKIE

C. LUBINSKI i K. JASKULSKI

w Warszawie, ulica Wilcza Nr. 5.

Tel. 116-50, 116-51 i 97-88.

Tel. 116-50, 116-51 i 97-88.

Oddział w Grodźcu Będzińskim. Tel. Nr. 102.

Wykonuje wszelkie projekty i roboty
wchodzące w zakres żelbetnictwa.

Studja i projekty kolejowe, — budowa
mostów, tuneli i dzieła sztuki inżynierskiej.

Biurowo posiada własne tabory kolejowe,
czepaki, automatyczne krany etc.

8384

ADRES DLA LISTOW:
GRODZIEC koło Będzina,
Telefon: Będzina Nr. 10

GRODZIECKIE TOWARZYSTWO
Kopalń Węgla i Zakładów Przemysłowych

WĘGIEL KAMIENNY
PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

ADRES DLA DEPEZ:
GRODZIECKIE TOWARZYSTWO
Grodziec koło Będzina.

8355

RESTAURACJA
JANA DROZDOWSKIEGO

w Grodźcu, ulica Kijowska

poleca Sz. Klienteli na nadchodzące święta

KONJAKI, LIKIERY I RÓZNEGO RODZAJU WÓDKI
po cenach niższych.

8356

BACZNOŚĆ!

Najstarszy w Sosnowcu handel win i wódek z powodu redukcji poszłuch od 1-go stycznia 1926 roku

koncesjonariusza.

Zgłoszenia do Administracji „Isary” w Sosnowcu 8270-3

MAGAZYN GALANTERYJNY
„HELENA”

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 16

8327

POLECA NA ŚWIĘTA: bieliznę męską, krawaty, trykotażę, kapelusze, czapki.

— — — — —
Bielizna damska, dziecienna i t. p. — — — — —

SKŁAD WIN I WÓDEK
ZIENKIEWICZ i SZLACHTA

Sosnowiec, Modrzejowska, Hale „Kozwoju”

Poleca na nadchodzące święta wielki wybór wódek i likierów
Baccus, niegu, dębowa galaretka winna i mioda, jak
tówniej na wyzwa piwo i portier. Tychowski
po cenach konkurencyjnych

8124

KORZYSTAJCIE!!!

Z powodu redukcji, wyprzedają wszystkie gatunki win i liaserów 10 proc. niżej cen
zabijczych.

Franciszek Kajszyń

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 11
8270-3

Na gwiazdkę!

Na gwiazdkę!

Duży wybór zabawek krajowych, sanek, drezynek, rowerów,
wózków dziecięcych i dla lalek.

Uzdoby choinkowe tane i gustowe. Instrumenta symfoniczne.
Na skiadate: Broń i a municia do wszelkich systemów i kalibrów
Przydaty, myśli wackie i sportowe. Galanteria żelazna

Skład broni i rowerów **Wł. Biały.**
Sosnowiec, 3-go Maja 8

8383

